对优化结构的关键性作用，完善产业链、提升价值链，推动产业集聚发展。

广投集团始终秉持商业本质，坚持问题导向，在改革开放和市场经济的大潮中，发挥

国有资本投资公司投资引领作用，构建了“党建统领、创新驱动、分类授权、人才强企、

强化风控”的治理格局和试点改革经验，走出了广西国企改革的“广投路径”。

二、公司本年度新增重大投资状况

□适用 √不适用

三、与主要客户业务往来时是否发生严重违约

□适用 √不适用

广西投资集团有限公司公司债券年度报告（2020 年）

26

四、公司治理情况

（一） 公司是否存在与控股股东之间不能保证独立性、不能保持自主经营能力的情况：

□是 √否

与控股股东之间在业务、人员、资产、机构、财务等方面的独立性的机制安排说明：

发行人依法成立，依法登记注册，具有独立的法人资格，是实行自主经营、独立核算、自

负盈亏、自我发展、自我约束的经济实体。自治区国资委代表自治区人民政府以其认缴的

出资额为限承担责任；发行人以其全部资产对发行人的债务承担有限责任。

（二） 是否存在违规为控股股东、实际控制人及其关联方提供担保的情形

□是 √否

（三） 公司治理结构、内部控制是否存在其他违反《公司法》、公司章程规定的情况

□是 √否

（四） 发行人报告期内是否存在违反募集说明书相关约定或承诺的情况

□是 √否

五、非经营性往来占款或资金拆借

1. 报告期内是否发生过非经营性往来占款或资金拆借的情形：

□是 √否

2. 本报告期末未收回的非经营性往来占款和资金拆借是否超过合并口径净资产的 10%

□是 √否

第四节 财务情况

一、财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

（一） 会计政策变更及影响

本公司下属的国海证券股份有限公司、广西梧州中恒集团股份有限公司、广西桂东电

力股份有限公司、广西强强碳素股份有限公司自 2020 年 1 月 1 日起执行财政部修订后的《

企业会计准则第 14 号——收入》(以下简称新收入准则)。根据相关新旧准则衔接规定，对

可比期间信息不予调整，首次执行日执行新准则的累积影响数追溯调整本报告期期初留存

收益及财务报表其他相关项目金额，除将上年末符合新收入准则条件的预收账款重分类至

合同负债和其他流动负债外，该政策对国海证券股份有限公司、广西梧州中恒集团股份有

限公司、广西桂东电力股份有限公司、广西强强碳素股份有限公司的财务状况、经营成果

和现金流量无重大影响。

（二） 会计估计变更及影响

广西投资集团有限公司公司债券年度报告（2020 年）

27

无。

（三） 重要前期差错更正及影响

本公司累计期初调整如下：

项目
调整前年初余额/上年金

额
调整数

调整后年初余额/上
年金额

实收资本 10,000,000,000.00 0.00 10,000,000,000.00

其他权益工具 6,489,007,000.00 0.00 6,489,007,000.00

资本公积 14,568,448,103.30 5,148,421.20 14,573,596,524.50

其他综合收益 -379,176,571.17 -1,914,992.01 -381,091,563.18

专项储备 40,893,719.22 0.00 40,893,719.22

盈余公积 1,143,440,066.03 0.00 1,143,440,066.03

未分配利润 4,496,410,801.68 -567,660,261.30 3,928,750,540.38

归属于母公司的所有者权益合

计
36,359,023,119.06 -564,426,832.11 35,794,596,286.95

少数股东权益 49,089,187,897.50 -1,969,037,486.51 47,120,150,410.99

所有者权益合计 85,448,211,016.56 -2,533,464,318.62 82,914,746,697.94

归属于母公司的净利润 540,610,893.12 52,472,044.83 593,082,937.95

少数股东损益 2,525,550,728.32 -163,116,778.37 2,362,433,949.95

净利润 3,066,161,621.44 -110,644,733.54 2,955,516,887.90

其中重要的前期差错更正如下：

1.广西广投燃气有限公司

（1）根据《广西华烁投资集团有限公司股权转让合同之补充协议》，将广西华烁投资

集团有限公司及其旗下的四家公司可能无法收回的债权补提减值，并调整各公司挂账。

（2）根据第三方评估公司于 2018 年 12 月出具的股权收购评估报告，修正 2019 年年

审报告中错误的资产评估增值金额。

（3）还原由于广西华烁投资集团有限公司旗下 4 家项目公司未移交资产挂账广西广投

燃气有限公司本部单体报表导致的资本公积、未分配利润抵消错误。

（4）调整由于上述 1-3 项前期差错导致的商誉计算差错。

上述调整事项调减年初所有者权益 4,335,075.60 元，其中调减资本公积 1,713,216.95

元、调减未分配利润 2,124,077.33 元、调减少数股东权益 497,781.32 元。

2.广西百色银海铝业有限责任公司

以前年度递延所得税资产计算有误，转回递延所得税资产，调减递延所得税资

64,187,518.47 元，调减年初未分配利润 64,187,518.47 元。

3.广西来宾银海铝业有限责任公司

因企业所得税税率自 2019 年开始从 25%变为 15%，按调整后的税率追溯调整递延所得

广西投资集团有限公司公司债券年度报告（2020 年）

28

税资产，调整减少了年初未分配利润 91,329,234.35 元、调整减少递延所得税资产